Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 октября 2019 г. № 366

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктом 10 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,

п ост ано вл я ю:

1. Назначить:

по Брестской области

Вакульчик

Наталью Ивановну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Березовского района

Гущина

Антона Ивановича

– судьей и председателем Брестского областного суда,

освободив его от должности председателя и судьи суда

Кобринского района

Здановича

Вадима Святославовича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Кобринского района, освободив его от должности судьи

Брестского областного суда

Коберскую

Татьяну Александровну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Кобринского района

Мозоля

Вадима Ивановича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Пружанского района, освободив его от должности

председателя и судьи суда Березовского района

Пакунову

Викторию Гинтасовну

– судьей суда Барановичского района и г. Барановичи на

пятилетний срок

Савчука

Владимира Владимировича

– судьей и первым заместителем председателя Брестского

областного суда, освободив его от должности

председателя и судьи суда Пружанского района

Шкель

Оксану Петровну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Каменецкого района

Щерба

Юлиану Викторовну

– судьей суда Барановичского района и г. Барановичи на

пятилетний срок

по Витебской области

Абрамову

Светлану Анатольевну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска на

пятилетний срок

Будревича

Сергея Валерьевича

– судьей суда Октябрьского района г. Витебска на

пятилетний срок

Буракову

Юлию Михайловну

– судьей экономического суда на пятилетний срок,

освободив ее от должности судьи суда Первомайского

района г. Витебска

Верташонок

Елену Эдуардовну

– председателем суда г. Новополоцка, освободив ее

от должности заместителя председателя этого суда

Гавро

Светлану Владимировну

– судьей суда г. Новополоцка на пятилетний срок

Гуреева

Анатолия Валерьевича

– судьей экономического суда бессрочно

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

2

Дегтяреву

Татьяну Валерьевну

– судьей Витебского областного суда, освободив ее

от должности заместителя председателя и судьи суда

Витебского района

Драгунова

Николая Александровича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Оршанского района и г. Орши

Дранькову

Олесю Анатольевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний

срок

Зарубу

Татьяну Николаевну

– председателем суда Чашникского района

Колосовскую

Юлию Михайловну

– судьей суда Полоцкого района и г. Полоцка на пятилетний

срок

Конащенко

Людмилу Михайловну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши бессрочно

Кузьмичёнок

Светлану Анатольевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний

срок

Лапко

Виталия Олесевича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда г. Новополоцка, освободив его от должности судьи

суда Полоцкого района и г. Полоцка

Лобацкую

Татьяну Владимировну

– судьей суда Витебского района на пятилетний срок

Мишуто

Оксану Николаевну

– судьей суда Полоцкого района и г. Полоцка на пятилетний

срок

Носову

Александру Александровну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Витебского района

Папкову

Анну Сергеевну

– судьей суда Чашникского района на пятилетний срок,

освободив ее от должности судьи этого суда, занимаемой

в связи с нахождением в социальном отпуске Кручининой

Ирины Алексеевны

Парохонько

Наталью Васильевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний

срок

Савицкую

Елену Николаевну

– судьей суда Первомайского района г. Витебска на

пятилетний срок

Санкович

Наталию Сергеевну

– судьей суда Полоцкого района и г. Полоцка на пятилетний

срок

Серговицкую

Юлию Валерьевну

– судьей суда Оршанского района и г. Орши на пятилетний

срок

Третьякову

Наталью Михайловну

– судьей суда Витебского района на пятилетний срок

по Гомельской области

Долю

Николая Ивановича

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок

Егорову

Снежану Алексеевну

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

3

Иванютенко

Станислава Владимировича

– судьей суда Речицкого района на пятилетний срок

Ковбеню

Виталия Александровича

– судьей суда Советского района г. Гомеля на пятилетний

срок

Козачка

Виктора Адамовича

– заместителем председателя суда Центрального района

г. Гомеля

Корнеевца

Евгения Сергеевича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда Ельского

района, освободив его от должности судьи суда

Петриковского района

Костюкевич

Аксану Анатольевну

– судьей суда Советского района г. Гомеля на пятилетний

срок

Осипову

Олесю Владимировну

– судьей суда Центрального района г. Гомеля на пятилетний

срок

Пискунова

Александра Евгеньевича

– судьей Гомельского областного суда, освободив его

от должности заместителя председателя и судьи суда

Центрального района г. Гомеля

Пискунову

Ирину Викторовну

– судьей суда Новобелицкого района г. Гомеля на

пятилетний срок

Сотникова

Анатолия Григорьевича

– судьей Гомельского областного суда на пятилетний срок

Федосову

Ольгу Сергеевну

– судьей суда Гомельского района на пятилетний срок

Хлыщенкова

Алексея Анатольевича

– судьей суда Железнодорожного района г. Гомеля на

пятилетний срок

по Гродненской области

Бубенчика

Дмитрия Витальевича

– судьей суда Ленинского района г. Гродно на пятилетний

срок

Савко

Надежду Петровну

– судьей суда Мостовского района на пятилетний срок,

освободив ее от должности судьи этого суда, занимаемой в

связи с нахождением в социальном отпуске Ковальчук

Ольги Владимировны

Сергея

Казимира Казимировича

– судьей суда Ленинского района г. Гродно на пятилетний

срок

Цыбульского

Валерия Светославовича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Свислочского района, освободив его от должности судьи

суда Мостовского района

Шпака

Валерия Иосифовича

– судьей суда Октябрьского района г. Гродно на пятилетний

срок

по Минской области

Ахметову

Елену Николаевну

– судьей суда Вилейского района на пятилетний срок

Бабук

Ольгу Владимировну

– судьей суда Пуховичского района на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

4

Бакунович

Ирину Анатольевну

– судьей суда Дзержинского района на пятилетний срок

Борис

Татьяну Викторовну

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Вилейского района

Буфтяк

Ольгу Николаевну

– судьей суда Борисовского района на пятилетний срок

Горшкову

Юлию Вячеславовну

– судьей суда Солигорского района на пятилетний срок

Дыль

Олесю Валерьевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Кажуро

Анну Федоровну

– судьей суда Молодечненского района на пятилетний срок

Лапеко

Олега Игоревича

– судьей Минского областного суда на пятилетний срок

Люцко

Татьяну Федоровну

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок

Макаренко

Наталию Викторовну

– судьей суда Пуховичского района на пятилетний срок

Симахина

Юрия Михайловича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Синявского

Дмитрия Владимировича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Молодечненского района

Скригана

Юрия Валентиновича

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок

Староказникова

Александра Юрьевича

– судьей суда Минского района на пятилетний срок

по Могилевской области

Гашпар

Татьяну Валентиновну

– заместителем председателя экономического суда

Елисеенко

Татьяну Игоревну

– судьей суда Климовичского района на пятилетний срок

Костяникову

Анну Леонидовну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Мазурова

Сергея Валерьевича

– судьей Могилевского областного суда на пятилетний срок,

освободив его от должности судьи суда Ленинского

района г. Могилева

Павлову

Екатерину Геннадьевну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Полякову

Викторию Николаевну

– судьей суда Ленинского района г. Могилева на пятилетний

срок

Шматкову

Екатерину Николаевну

– судьей суда Кричевского района на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

5

по г. Минску

Есьман

Екатерину Вячеславовну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок,

освободив ее от должности судьи экономического суда,

занимаемой в связи с нахождением в социальном отпуске

Дроздовской Кэтрин Денизы Мигель Анхель

Игнатьеву

Анну Игоревну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Кисляка

Алексея Игоревича

– судьей суда Ленинского района на пятилетний срок,

освободив его от должности судьи этого суда, занимаемой

в связи с нахождением в социальном отпуске Кухаревой

Екатерины Ивановны

Лейковскую

Анастасию Михайловну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Липневича

Николая Николаевича

– судьей суда Фрунзенского района на пятилетний срок

Любовицкого

Игоря Вячеславовича

– судьей Минского городского суда на пятилетний срок

Остапенко

Дмитрия Андреевича

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Заводского района, освободив его от должности

судьи суда Ленинского района

Петраша

Александра Александровича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Центрального района, освободив его от должности

заместителя председателя и судьи суда Заводского района

Саковича

Алексея Сергеевича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Скопец

Татьяну Николаевну

– судьей на пятилетний срок и заместителем председателя

суда Центрального района, освободив ее от должности

судьи суда Московского района

Солопан

Светлану Александровну

– судьей суда Советского района на пятилетний срок

Хому

Михаила Ивановича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда

Партизанского района, освободив его от должности

заместителя председателя и судьи суда Центрального

района

Чадюка

Евгения Александровича

– судьей Минского городского суда на пятилетний срок,

освободив его от должности судьи суда Ленинского

района

Шотик

Татьяну Викторовну

– судьей суда Ленинского района на время нахождения

в социальном отпуске Плотниковой Светланы

Леонидовны, судьи этого суда

Шумскую

Татьяну Ивановну

– судьей суда Фрунзенского района на пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

6

2. Освободить:

Ашурко

Елену Владимировну

– от должности судьи суда Речицкого района

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Басалыга

Татьяну Александровну

– от должности судьи суда Партизанского района г. Минска

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Белявского

Сергея Чеславовича

– от должности судьи экономического суда Гродненской

области по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Вайтехович

Наталью Михайловну

– от должности судьи суда Центрального района г. Минска

в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Данину

Елену Ивановну

– от должности судьи экономического суда Витебской

области в связи с выходом в отставку (подпункт 2.1

пункта 2 статьи 42 Закона Республики Беларусь

от 14 июня 2003 г. № 204-З «О государственной службе

в Республике Беларусь»)

Денисову

Веронику Станиславовну

– от должности судьи экономического суда Гомельской

области по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Дроздова

Александра Викторовича

– от должности судьи Витебского областного суда в связи

с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики

Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Дудареву

Жанну Викторовну

– от должности судьи суда Солигорского района

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Дударчик

Елену Владимировну

– от должности председателя и судьи суда Молодечненского

района в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Жуковскую

Жанну Алексеевну

– от должности судьи суда Фрунзенского района г. Минска

в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Ковальчук

Ольгу Владимировну

– от должности судьи суда Мостовского района

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Кузьмича

Александра Николаевича

– от должности заместителя председателя и судьи суда

Фрунзенского района г. Минска по собственному желанию

(статья 108 Кодекса Республики Беларусь

о судоустройстве и статусе судей)

Лебедя

Юрия Николаевича

– от должности председателя и судьи суда Центрального

района г. Минска в связи с выходом в отставку (статья 109

Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе

судей)

Маймусову

Ирину Дмитриевну

– от должности судьи Могилевского областного суда в связи

с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики

Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2019, 1/18601

7

Мартынову

Светлану Алексеевну

– от должности судьи Могилевского областного суда в связи

с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики

Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Морозову

Елену Кирилловну

– от должности председателя и судьи суда Россонского

района в связи с выходом в отставку (подпункт 2.1

пункта 2 статьи 42 Закона Республики Беларусь

«О государственной службе в Республике Беларусь»)

Навроцкого

Евгения Игоревича

– от должности судьи суда Первомайского района г. Минска

в связи с истечением срока полномочий (статья 108

Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе

судей)

Осипенко

Елену Михайловну

– от должности судьи суда Фрунзенского района г. Минска

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Осипова

Владимира Сергеевича

– от должности судьи Гомельского областного суда в связи

с выходом в отставку (статья 109 Кодекса Республики

Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Прихожко

Галину Степановну

– от должности председателя суда Каменецкого района

в связи с истечением срока полномочий, оставив ее

в должности судьи этого суда (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Семенова

Виталия Сергеевича

– от должности судьи суда Октябрьского района г. Минска

по собственному желанию (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Сигая

Александра Алексеевича

– от должности председателя и судьи суда Ельского района

в связи с совершением проступка, несовместимого

с нахождением на государственной службе (статья 108

Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе

судей)

Сучок

Тамару Ивановну

– от должности председателя и судьи Брестского областного

суда в связи с выходом в отставку (статья 109 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Шейко

Инну Валерьевну

– от должности судьи суда Дзержинского района в связи

с истечением срока полномочий (статья 108 Кодекса

Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

3. Внести в состав президиумов Брестского и Витебского областных судов,

утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2007 г. № 167,

следующие изменения:

включить в состав президиума Брестского областного суда Гущина Антона

Ивановича – председателя данного суда, Савчука Владимира Владимировича – первого

заместителя председателя данного суда, исключив из него Т.И.Сучок;

включить в состав президиума Витебского областного суда Давлюда Евгения

Владимировича – судью данного суда, исключив из него А.В.Дроздова.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко